关于“第二十九届全国副省级城市法治论坛”征文的通知

各区、县（市）法学会、专业研究会，各有关单位、各位会员：
“第二十九届全国副省级城市法治论坛”将于今年8月在长春市举办。论坛将围绕主题，邀请相关专家作主旨发言，获奖论文作者代表作大会交流。征文面向15个副省级城市法学、法律界人士，希望我市广大法学和法律工作者踊跃参加。现将具体事项通知如下：
一、论坛主题

以审判为中心的诉讼制度改革
二、论坛分论题
1、行政执法证据在刑事诉讼中的运用；
2、以审判为中心的改革内涵研究；

3、刑事庭审实质化问题研究；

4、疑罪从无问题研究；

5、《行政诉讼法》的修改对公安工作的影响及应对；

6、审判中心主义视角下公诉环节退回补充侦查制度研究；

7、以审判为中心的诉讼制度下检警关系问题研究；

8、律师与公检法监机关良性互动关系问题研究；

9、刑事诉讼证人出庭制度研究；

10、非法证据排除规则问题研究；

11、监察体制改革与诉讼制度改革问题研究；

12、司法公正与司法公信；

13、诉前调解机制实证研究；

14、以审判为中心的理论要义与改革愿景；

15、以审判为中心的诉讼制度改革的基本措施与目标结构；

16、立案登记制度实证研究；

17、庭审实质化改革问题研究；

18、诉讼证据制度问题研究；

19、刑事诉讼中认罪认罚制度改革研究；

20、刑事二审程序若干问题研究；

21、补充侦查和撤回起诉制度研究；

22、有效辩护在刑事裁判中的作用；

23、庭审质证交叉询问规则问题研究；

24、刑事冤假错案的有效防范、及时纠正、依法赔偿与责任追究制度研究；

25、人民陪审员制度改革试点新问题研究；
26、审判中心视野下分工配合制度研究；
27、审判中心视野下侦检关系定位研究；

28、技术性证据专门审查制度研究；

29、补充侦查的制度完善；

30、公安机关如何适应以审判为中心的诉讼制度改革；

31、以审判为中心背景下公安机关刑事诉讼格局的构建；

32、完善人民警察出庭作证制度问题研究；

33、公证介入司法辅助事务，助力司法审判制度改革；

34、公证在多元化化解社会矛盾纠纷中的作用；

35、强制执行公证与人民法院执行程序的有效对接；
36、以审判为中心的诉讼制度改革背景下律师执业问题研究；

37、以审判为中心的诉讼制度下刑事案件被告人合法权益的保护；

38、律师在认罪认罚从宽制度中的作用。
三、征文要求

1、论文要求观点正确，主题鲜明，具有较高的科学意义和理论价值；能提出可行性对策，具有较高的实践意义和应用价值；文章条理清楚，体系严谨，行文流畅；创新性强，切合学术研究前沿方向，研究方法及视角独特。

2、作者也可根据参考选题，结合本职工作、研究方向自拟题目。

3、论文字数控制在5000-6000字，并确保著作权无纷争。

4、论文请于2017年6月28日前发送电子版至杭州市法学会电子信箱：hzsfxh@126.com，并注明“第二十九届全国副省级城市法治论坛征文”字样。其他不明事项请与杭州市法学会研究部联系。
联系人：姜剑涛；联系电话：85252127,18158717712。

杭州市法学会

2017年5月15日
PAGE
-4-